ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2019

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta

Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,

no sentido de que o mesmo considere a necessidade de disponibilização de

recursos financeiros para a realização de obras de infraestrutura, pavimentação

asfáltica e saneamento básico no Município de Araruna/PB ou que analise a

possibilidade de celebração de convênio junto a Prefeitura do Município,

objetivando apoio na resolução das demandas ora indicadas.

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Constituição Federal, as diretrizes nacionais para o

desenvolvimento urbano têm no saneamento básico um dos seus fundamentos. A

matéria é de competência das três esferas do poder público, executada de forma

integrada e complementar, competindo à União, aos Estados e aos Municípios a

promoção de programas de construção de moradias e a melhoria das condições

habitacionais e de saneamento básico.

O saneamento básico, além de um direito, é uma questão de saúde

pública, uma vez que a ausência de tratamento adequado implica na incidência

de inúmeras doenças.

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), saneamento é o

controle de todos os fatores do meio físico do homem que exercem ou podem

exercer efeitos nocivos sobre o bem estar físico, mental e social. É o conjunto de

medidas adotadas em um local para melhorar a vida e a saúde dos habitantes,

impedindo que fatores físicos de efeitos nocivos possam prejudicar as pessoas no

seu bem-estar físico mental e social.

Portanto, a medida sugerida, resultará em melhoria das condições de vida

daqueles que habitam a cidade.

Outro ponto importante é a pavimentação asfáltica que se faz necessária,

pois trará melhoraria na trafegabilidade da cidade, colaborando com a integração

física entre os bairros, tornando acessíveis bens e serviços, gerando qualidade de

vida aos moradores e valorização dos imóveis da região. Melhorar a infraestrutura

da cidade de Araruna, oferecendo melhores condições de vida para a população,

através da ampliação do saneamento básico, juntamente a pavimentação

asfáltica na cidade, contribui para o desenvolvimento econômico e social da

cidade.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do

presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 17/09/2019.